STOCKTON, D. — *Cicero: A Political Biography*. Oxford University Press, 1971. Pag. XVI-360. Price: 70s net.

Cum describenda sit publica Ciceronis vita, auctor hujus libri in eis potius insistit actionibus politicis Ciceronis enarrandis, quas ipse praecipuas existimaverat; quam ob rem Cicero studia sua litteraria minoris censuit momenti quam studia politica. Per ejus scripta hodie hoc proprium Cicero drama ante oculos nostros inducit vehementissimum. Liber qui

in primis studiosis historiae romanae et praesertim laurea in Universitatibus donandis destinatur, ab omni legentium genere jucundissime versabitur, quoniam auctoris expositio nemini non arridebit. Non nullae cujusdam momento quaestiones singulis appendicibus tractantur. Maximas habemus auctori gratias propter luculentam bibliographiam quae selectissima in extremo opere prostat. In expounded Ciceronis vita ordinem chronologicum observat auctor juxta indicem: I. The Roungh Man fram Arpinum (106-70). II. S. P. Q. R. III. "Disertissime Romuli Nepotum" (70-65). IV. Consul designatus (65-64). V. Consul. VI. Catiline. VII. Consularis (62-59). VIII. Exile (59-57). IX. Capitulation (57-51). X. Cilicia (51-50). XI. Civil War (50-44). XII. "Adsum Igitur" (44). XIII. Arms and the Man (43).

CUGUSI, P. — *Epistolographi latini minores*. Vol. I: Aetatem anteciceronianam amplectens. Fasc. 1. Testimonia et fragmenta. Pag. XXII-158. Fasc. 2. Commentarium criticum. Pag. XVII-92. In aedibus Paraviae, Aug. Taurinorum, 1970. L. 3800.

Prof. Pauli Cugusi audiamus verba quae in praefatione ipse profert: "Equidem mihi decretum est fragmenta et testimonia epistularum edere nec non epistulas illas quarum corpora integra nulla nobis pervenerint; atque rei publicae quidem omnia fragmenta et testimonio et litteras collegi, imperatorum aetatis contra epistulas tantum quas pagani qui dicuntur scripsissent saec. I-IV ex., ex industria omittens omnes a Christianis scriptas litteras". Volumen primum aetati anteciceronianae dicatur ubi fasciculo quoque priore testimonia et fragmenta exhibentur plurimorum

epistolographorum, qui collecti sunt servato ordine temporum. Fasciculo altero continentur: praefatio ubi enarratur historia critica epistularum allatarum; notanda est selecta bibliographia sed in primis commentarium criticum de epistolographorum vitis, de fragmentis, de genere dicendi ceterisque. Hujus primi voluminis ope epistulae latinae quae ab Urbe condita usque ad aetatem Sullanam conscriptae sunt scitissimis commentariis criticis ad nos facile pervenient.

LECRONPE, R. — *Virgile: Boucoliques - Index verborum - Relevés statistiques*. Georg Olms Verlag, Hildesheim, 1970. Pag. 138.

Per utile opus lectoribus Palaestrae Latinae commendamus qui quemlibet locum vel vocem in Vergilii Bucolicis inclusam statim invenire velint. Primum paginis 1-19 verba stricto ordine alphabetico rediguntur, ecloga, versu, loco versus religiose memoratis. Deinde series prostat verborum ordine decrescenti distributorum (p. 92-110). Denique post indices verborum pag. 111-138, quae "Relevés Grammaticaux" inscribuntur, formae grammaticae vocabulorum quae in Bucolicis apparent minutim consignantur in iis quae ad declinationes, conjugationes, voces, tempora ceteraque attinent, tabula quoque conjunctionum in extremo opere apposita.

CASTELLI, G. — PECHIURA, P. — SINISCALCO, P. — *L'Uomo e il Mondo*. Paravia, Torino, 1970. Pag. 263. L. 1800.

En tibi anthologica latina quae e visceribus suis plane "hominem" sapit. Clarissimi enim Professores qui in dictione litterarum latinarum cum ethnicarum tum christianarum haec fragmenta collegerunt, hoc ante ocu-

los religiose habuerunt: scripta optima selectae latinitatis de "homine et mundo" excerpere. Testimonia a saec. II a. Ch. usque ad IV-V saec. post Ch. seliguntur, jam inde a Catone usque ad Ambrosium, Ammianum, Augustinum, ordine chronologico scriptoribus classicis quoque inclusis ut Cicerone, Sallustio, Seneca, Tacito, quibusdam etiam minus cognitis ut Vitruvio, Pseudo Apuleio cum aliquot scriptoribus christianis ut Tertulliano, Arnobio, Lactantio ceterisque. Qui antiqui scriptores nos homines recentes ad cogitandum invitant ut historia antiquitatis, in primis ad "hominem et mundum" quod spectat, rite perspecta, tempora praesentia et futura melius comprehendere possumus. En operis index: *Prima parte*: L'Uomo e il Mondo nel pensiero dei Romani dei secoli II a. C. I d. C. *Parte seconda*: L'Oomo e il Mondo nell'età tardo-antica. I. Le concezioni dell'uomo e del mondo. II. L'uomo di fronte ai problemi del suo tempo.

EDWARDS, I. E. S. — GADD, C. J. — HAMMOND, N. G. L. — *The Cambridge Ancient History* (2.^a ed.) Vol. I, Part. I: Prolegomena and Prehistory. Cambridge at the University Press, 1970. Pag. XXIII-758. Price: \$19.50.

Maximis exornada est laudibus Universitas Cantabrigiensis quod tantum aedificare monumentum constituit opere quod "The Cambridge Ancient History" inscribitur, clmis. professoribus I. E. S. Edwards, C. J. Gadd, N. G. L. Hammond moderantibus. Lectoribus primum volumen corporis quod ex duodecim constabit, offerimus recensem. Ut libri momentum amplitudinemque percipias, te admonitum velim in eo conscribendo XVIII peritissimos in re investigatores communem quasi operam con-

junxisse. Quod volumen initium sumit a describendis remotissimis in hominum memoria aetatibus geologicas. Quo non nullis scitissimus capitibus auctores primaevan hominum vitam, victimum praesentiamque in orbe terrarum testantur, tempora longinqua revocando praedynastica Aegypti, nec non similia tempora Mesopotamiae, Persiae, Anatoliae, Palaestinae, Cypri, Graeciae, Insularum. Maxime superandae investigatoribus fuerunt difficultates ad remotissimam historiam enarrandam, praesertim cum testimoniis tantum materialibus inniti possent, quippe qui scriptura nondum ab hominibus inventa uti nequirent. Etsi hujus modi testimonia ad cognitionem rerum integrum archaeologos accedere non patiantur, saltem quasdam primordiorum humorum notitias easque maximi momenti sumministrant, quin spem extinguamus lacunas temporum quae historiam antecedunt completum quondam iri novis investigatorum inventis. Hujus historiae capita primum in fasciculis singulis prodierunt: cum ea in volumen redigerent editores, chartae geographicae, indices, conspectus chronologici sunt appositi. Recentissima inventa archaeologica quae superioribus quinquaginta annis utimis perfecta sunt ab auctoribus expostularunt ut denuo duo prima volumina hujus ingentis historiae exararent corrigenda addenda annotanda in diem renovando.

SHACKLETON BAILEY, D. R. — *Ciceron's Letters to Atticus*. Vol. VII: Indices to vol. I-VI. Cambridge at the University Press, 1970. Price: \$7.50.

Prof. D. R. Shackleton Bailey, cuius opera alias in Palaestra Latina recensuimus, nos volumine donat quo

superiorum voluminum litterarum ciceronianarum indices verborum colliguntur. En opus eruditissimum, ea tamen eruditione refertum ut legentes minime fastidiat verum etiam maximo eis sit adjumento ad vocabula quaelibet confestim invenienda. Per utile censemus indicem totius operis tradere: I. Index nominum (i) (p. 9-43). II. Index nominum (ii) (p. 44-46). III. Index verborum: A. Latinorum (p. 47-58); B. Graecorum (p. 59-62). IV. Index rerum (p. 63-72). V. Index graecitatis (p. 73-82). Addenda (p. 85-90). Corrigenda (p. 91-99). Concordance (p. 103-114). Maximas Prof. D. R. Shackleton Bailey habeamus gratias quod tanto operi in litteris ciceronianis finem feliciter imposuerit.

PALMER, O. H. — *Ovid as epic poet*. Second edition. Cambridge University Press, 1970. Pag. XVIII-442. Price: \$13.50.

Summo animi gaudio legentibus librum recensendum praebemus quo ad cogitandum invitentur. En habes praestantissimam Metamorphoseon ovidianarum commentationem ex quo opus Hermann Fränkel olim in lucem prodiit. Cum de altera Prof. O. H. Palmer agatur editione, hac data occasione, lectoribus notanda ad maiorem operis comprehensionem non nulla existimamus. Auctor judicia recensionesque criticas primae editionis nec non libros de re nuper conscriptos ante oculos habuit atque abundatissimam bibliographiam in diem proferre curavit. Hoc est clni. Professoris O. H. Palmer consilium: exstructuram poematis explorare atque demonstrare unitatem poematis exoriri ex ordine seu successione rerum quae in narratione geruntur, causarum, sen-

sorum, cogitatorum; poema enim, ut Ovidii ipsius verba memoremus, est "carmen perpetuum", narratio scilicet quae per medias res usque ad culmen quoddam progredi debet. Quae ratio ac via explicandi poemata Ovidii ab omnibus communiter probabitur; sed Prof. O. H. Palmer de Ovidio interpretatio nobis propria singularisque videtur, praesertim quod ad fontes Ovidio usurpandos spectat.

JONES, A. H. M. — MARTINDALE, J. R. — MORRIS, J. — *The prosopography of the later roman empire*. Vol. I: A. D. 260-395. Cambridge University Press, 1971. Pag. XXII -1152. Price: \$55.00.

Primum hoc est e tribus voluminibus quae de prosopographia viorum publicorum tardioris imperii romani in lucem sunt divulganda. Quo volumine ann. 260 p. Ch. n. usque ad 395 continentur; idcirco est quasi continuatio operis illius quod "PROSOPOGRAPHIA IMPERII ROMANI" inscribitur. Viginti annorum est fructus atque investigatio; in hoc enim libro exarando auctores ingenti varioque acervo materiarum ac fontium usi sunt, quibus —praeter historicos graecos et latinos, oratores, epistolographos, poetas— inscriptio-nes, papyri, codices, concilia, litterae patristicae, hagiographia lingua syriaca, coptica, graeca latinaque exarata includuntur. Maxima horum viorum pars publicis muneribus in imperio perfuncta est; sed in opere, clericis exceptis tantum, litterati præterea sapientesque alii quam plurimi viri, ut legumlatores, doctores, rhetores, philosophi ceterique adnumerantur. Ad unamquamque quod attinet personam describendam auctores noti-

tias omnes usurparunt de origine ac loco, religione, curriculo honorum, valitudine, familiaribus, amicis. In extremitate opere prostant "fasti" seu series chronologicae virorum publicorum et "stemmata" seu arbores genealogicae imperatorum aliorumque virorum praestantissimorum. Cum haec PROSOPOGRAPHIA omnino perficietur, necessarium videbitur instrumentum iis in primis qui in investigandas quaestiones rei politicae vel administranda, res sociales, litterarias et historicas tardioris imperii romani incumbant.

RICKMAN, G. E. — *Roman granaries and store buildings*. Cambridge University Press, 1971. Pag. XXIV-350. Price: \$25.00.

In omnibus civitatibus quae ad quendam rerum progressum pervenerunt, necesse est curam cibariorum provideri. Propterea "horrea" romana intra instituta cum civilia tum militaria universo imperio inveniuntur; nunquam tamen eorum perfecta hucusque erat investigatio. Prof. G. E. Rickman cum civilia tum militaria explorat horrea, quorum duplex genus discriminat: alia quae circum aream seu plateam centralem, alia quae prope ambulacrum quoddam medium quoque exstructa erant. Maxima documentorum pars ad horrea civilia illustranda ex urbe Ostia desumpta est, ubi plurimae horum aedificiorum perstant reliquiae. Horrea autem militaria, quae plerumque in munitiobibus Britanniae, Germaniaeque inveniuntur, simpliciora videntur ac saepius ex ampla tantummodo aula constant. Prof. G. E. Rickman originem horreorum inquirit atque reperit in primaevis horreorum exemplis proximi vel longinqui orientis. Inscriptionibus fretus, nec non papyris, documentis legalibus et in primis "Co-

dice Theodosiano" ubi rescripta imperatorum saec. IV-V asservantur, auctor horreorum institutionem atque providentiam subtiliter describit. Quae, una cum cura cibariorum in illis depositorum, primum in societatum privataram manibus erant, deinde tamen a rei publicae administris publicis curabantur.

CAMP, J. — CHABANIS, CH. — *Los jóvenes de hoy*. Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 164.

Aliquot abhinc annos conventus quidam apud franco-gallos haberi coepti sunt, ubi scriptores, artifices, universitarii, litterati viri, poetae, musici, partim ex amicitiae studio partim ex communionis spiritualis voluntate in unum conveniebant ut de humanis rebus disputarent. Unde conventus illi in Gallia "Décadas de Provenza" inscripti sunt. Ibi actum est de philosophia, de litteris, de poesi, de metaphysica, de theatro aliisque rebus humanis. Textus qui hoc libello continentur. Decadi XVII respondent, ubi quaestiones ad juvenes pertinentes disputatae sunt summa gravitate ac perspicuitate, sine ira et studio cum ab eis qui conventibus adesse jam solebant tum a juvenibus quoque ipsis. Quae omnia in duas partes distributa: I. Los jóvenes hablan de los jóvenes. II. Los jóvenes frente a los adultos, J. Camp et Ch. Chabanis collegerunt edenda, ut testimonia essent dialogi inter juvenes et adultos viros sub umbrosis Provinciae pinis atque olivis.

BARTH, K. — *Adviento*. Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 86.

Clmus. theologus Carolus Barth quattuor lucubrationes biblicas nos hoc opusculo de Adventu Domini donat, ut ad exspectandum Jesu natalem aptius animum præparemus. Ad-

ventus enim tempus liturgicum optimum videtur ad Christum mystice suscipiendum. Quid ergo melius quam nosmet contemplari in hominibus illis quos Deus sibi ipse selegit et a quibus natali suo historico in terris recipetur? Sine apparatu technico, summa cum simplicitate sed non minore in cogitando altitudine, animum Joannis Baptista, Zachariae, Elisabeth, et in primis Virginis Mariae auctor contemplatur ut summa mysterii christiani profunditas nobis detegatur atque reveletur.

DEBARGE, L. — *Psicología y Pastoral.*
Ed. Herder, Barcelona, 1970.
Pág. 310.

Hoc opus praestantissimam aestimamus esse introductionem ad psychologiam scientificam et in primis ad psychanalysim. Quod ut assequeretur auctor, alta jecit fundamenta ad psychologiam pastoralem solidandam. L. Debarge non nullos adspectus investigationum in re psychologica recentium subtiliter inquirit, praesertim vero ad ministerium sacerdotale quod spectat, ut sacerdotibus prima elementa sumministret quibus fructuose in sacro munere utantur. Opus in primis sacerdotibus destinatur qui antiquos agendi modos moresque revisere volunt animarum tantum saluti consilentes. Hac via ac ratione qui in sacram ministerium incumbere debent, elementa invenient quae ad cogitandum materiam ipsis suppeditent novaque Dei gratia itinera adaperiant in salutem animarum.

SCHULTZ, J. H. — *Tendencias de la Teología del siglo XX. Una historia en semblanzas.* Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 788.

Omnium maxime interest scire de quibus argumentis agant theologi nos-

trae aetatis quibusque viis ac rationibus theologia quoque hodierna procedat. Hoc haud parvae molis atque momenti volumine centum quasi biographiae theologorum recentium omnis generis atque confessionis, adeo ut magna in theologia varietas hic quodam modo inveniatur. Neque solum theologi consignantur sed etiam philosophi qui de Deo agunt, rerum naturalium investigatores, psychologi, scriptores, sociologi ceterique sapientes; neque una tantum confessione selectio circumscrimitur: huc accedunt catholici, novatores, orthodoxi, anglicani, judaei, ingenia praeterea quae vix ulli signo adscribi patiuntur. Operi index adnexus est nominum rerumque et series imaginum photographiarum theologorum quorum vitae in volumine describuntur.

VÖGTL, W. — *La crisis de autoridad en la educación.* Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 80.

Potestne in praesens sustineri in institutione puerorum hodierna auctoritas eodem sensu desumpta quam temporibus superioribus? Quo modo sese habem adulescentes erga institutorem qui sub jugum veteris obsoletaeque oboedientiae eos submittere contendit? Quo pacto juvenes ampliore utuntur libertate quae ipsis nostra aetate conceditur? Nonne nobis juvenum institutoribus auctoritate hodie opus est? Quo usque pueri audiendi sunt? Quae disputatissimae quaestiones ab auctore hujus libelli proponuntur considerandae atque persolvendae.

PEINADOR, A. — *¿Se hunde la barca de Pedro?* Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 290.

Clinus. disciplinae moralis Prof. Salmanticensis, A. Peinador, summam hac editione offert de rebus quae

cum apud nostrates tum apud exteros dicuntur atque aguntur de Concilio Vaticano II. Testis oculatus negotiorum conciliarium eorumque particeps ut "peritus vir pontificius" jam inde a primis Concilii horis, quadam auctoritate loqui potest de non nullis rebus difficilibus quae in aliquot capitibus operis tractantur. In libro quaedam deteguntur atque discriminantur quae alium scriptorem minus sibi fidentem deterruissent, cum proœllam, quae inde exoritura esset, praevideret. Etsi amor Ecclesiae atque propria conscientia loqui cogat, nihil tamen amarum neque acerbum: veritas tantum in dicendo atque caritas.

TUININGA, M. — *Las religiosas*. Ed. Studium, Madrid, 1970. Pág. 200.

Forsitan nimis opinio publica in sacerdotibus consistat tacitasque contra rerum mutationes ignoret quibus mundus monialium in praesentia exagitatur. Potestne hac nostra aetate femina ut religiosa Christum insequiri? Quam quaestionem saepissime sibi quam plurimae noviciae proponunt nec non religiosae jam aetate provecita. Aliae congregaciones religiosae unitatem mutuamque conjunctionem petunt: aliae in parvas communitates disperciuntur; interdum propriae antistitiae a collegio non nullarum religiosarum sufficiuntur; magnae domus et collegia sepe veneunt; sunt etiam religiosae infirmorum curatrices quae operiorum consociationem ingredi nitantur; neque desunt quae communitates quas mixtas dicunt iniire audeant vel a se ipsae quaerant num quondam vel sacerdotes creari possint. Opus M. Tuininga magno nobis erit adjumento ut in hac rerum novarum eluvie tranquillo animo contemplemur sacras virgines, quae,